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Abstract:  


The subject of this thesis is concerning a group of widows in Bergen. They had four options 
 by widowhood, remarriage, support by family, or by the government and maintaining the 
 household, either by their own work or by their own assets. I have studied 40 widows that 
 lived between 1723 and1844, but my main focus has been on the period between 1783 
 and1833. The widows were all members of the bourgeois or the middle class and had other 
 and far better opportunities than other widows that were of a lower class. Their husbands had 
 been traders and most of the widows in the group continued their husbands’ trade for some 
 time. I have examined which of the four alternatives the widows ended up with, and to which 
 extent they remarried or used other means.  


 I have primarily used financial sources such as tax records to determine whether they took 
 over their husband's trading as they had a right to it, or they were listed as property owners as 
 for the latter I have compared with the land registration protocols. In addition to this I have 
 also used parish records and censuses to determine household structure and content, and seen 
 how the widow's age, finances and burden of care in the household affect her options.  


The study confirms the findings in the research literature where the widow's age is of great 
importance for if she is remarried or not, and shows that many widows carries on trading 
regardless of whether they later get remarried or not. One can get the impression that widows 
were freer to choose what suited them because they had more opportunities. And many did 
not just stick to one option but chose different options at different times during widowhood 
period. 
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1  Kapittel: Innledning  



1.1  Tema og problem 


Denne masteroppgaven handler om enker på 1800-tallet og er et forsøk på å kombinere to 
 perspektiv fra tidligere studier: På den ene siden har man vært opptatt av giftermålsmønster, 
 og på den andre forsørgelsesstatregier for enker. Det overordnede er om enkene i 


studiegruppen forble i enkestand eller gift på nytt, og hvordan deres levemåte og evt 
 forsørgelsesmetoder var. Oppgaven har som mål å være dybdesøkende og vil i liten grad 
 kunne si noe om et mønster for enker generelt pga studiegruppens begrensede antall, men den 
 vil likevel kunne indikere mulige tendenser for borgerklassens enker som utgjorde en relativt 
 liten del av samfunnet. Når jeg omtaler borgerne som en klasse er dette ikke ment som en 
 sosial definisjon, men som en praktisk betegnelse av en gruppe i samfunnet eksklusivt 
 bestående av menn med borgerskap, som av den grunn hadde rett til å drive borgerlig næring 
 og enkene etter dem som hadde adgang til å overta retten. Var det slik at alle enkene benyttet 
 seg av denne rettigheten fordi de kunne det, eller var det andre forsørgelsesstrategier som var 
 mer aktuell, og hva kan være årsakene til dette. Borgerne var på ingen måte en ensaret gruppe 
 og det var store økonomiske og sosiale forskjeller mellom dem. En mindre gruppe 


borgerenker ble valgt til å være del av studiegruppen fordi oppgavens mål om en dyptgående 
 undersøkelses av deres liv skulle være gjennomførbar.  Jeg har studert 40 enker hovedsakelig 
 mellom 1783-1833, men siden jeg har fulgt dem fra fødsel til død er det totale omfanget av 
 perioden mellom 1723 og 1844, der starten markerer den eldste kvinnens fødelsår og slutten 
 den lengstlevende kvinnens død. Hva kan man vite om hvordan utvalgte borgerenker levde og 
 hvilke strategier til forsørgelse de benyttet seg av i enkestandsperioden i Bergen fra slutten av 
 1700-tallet til opp mot 1850? En nummereret oversikt over kvinnene i studiegruppen samt 
 deres ektemenn finnes i tabell 1-1 i vedlegg 1 der hvert nummer representerer og henviser til 
 en bestemt kvinne.  1  


       


1 #15 var med i studiegruppen, men da det svært sent ble oppdaget at hennes mann hadde død langt tidligere enn 
antatt ble hun fjernet fra gruppen. På dette tidspunktet var de andre nummerene så knyttet til de andre kvinnene 
at det hadde blitt forvirrende og ikke minst svært tidskrevende og flytte ned alle kvinnene over 15 et nummer.  
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1.2  Tidligere forskning på enker, giftermål og  gjengifte. 



1.2.1  Giftermål  


Når det gjelder forskning på giftermålsmønster danner særlig et verk utgangspunkt for senere 
 studier. I Om Giftermaal i Norge beskrev Eilert Sundt hvordan tallet på ekteskapsinngåelser 
 på 1700-tallet og frem til 1850 varierte kraftig fra en periode til en annen. 2 Ved å studere tall 
 for antall fødte barn, vielser og sammenligne disse med informasjon fra folketellingene kom 
 han frem til følgende mønster. 3 Han mente man kunne observere at det var en sammenheng 
 mellom antall fødte barn i en periode og antall inngåtte ekteskap ca. 30 år etter. Når det var år 
 med høye fødselstall ville det etter 25-35 år etter være mange som kunne inngå ekteskap, 
 mens det samme tidsrommet etter år med lave fødselstall ville føre til at det var få voksne som 
 var gifteklar. 4 En videre konsekvens av disse svingningene eller denne flo og fjære 


bevegelsen, var at i en periode der mange inngikk ekteskap som følge av høye fødselstall 30 
 år tidligere, ville det igjen 30 år være mange voksne som var i rett alder til å inngå ekteskap. 5
 I denne forbindelse viser Sundt til at flesteparten av de som gifter seg første gang var mellom 
 20 og 30 år og mer spesifikt mellom 25 og 30 år. Han peker på giftermålsalderen varierer noe 
 i forhold til om det er gode eller dårlige tider, men at denne er mindre betydningsfull i Norge 
 enn i land som England og Frankrike, og at det er først og fremst flo og fjære bevegelsen som 
 påvirker giftermålsalderen. I dårlige tider vil enkelte vente noen år lenger før de inngår 
 ekteskap og dermed vil giftermålsalderen for det året stige noe.6 På grunn av sammenhengen 
 mellom levebrød og giftermål velger også flere ungkarer å gifte seg med enker i dårligere 
 tider, da det gir dem tilgang til jord e.l. 7 Sundt mener altså at gunstige eller ugunstige 
 økonomiske tider kun i liten grad vil innvirke på antallet som gifter seg og at virkningen er 
 kun kortsiktig. Man utsetter giftermålene noen få år og er dermed litt eldre ved inngåelse av 
        


2 Sundt, Om Giftermaal i Norge, 1-23 


3 Ibid. 23-86 


4 Ibid. 1-44, 55-65 


5 Ibid. 1-44, 55-65 


6 Ibid. 50, 83-86 


7 Ibid. 87-89, 108-130 
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 giftermålet i dårligere tider enn gode. 8 Sundt viser altså til at det er sene ekteskap med høy 
 giftermålsalder som er normen.  


John Hajnal mener å finne et giftermålsmønster i Vest-Europa i tidlig moderne tid som er 
 unikt og helt forskjellig fra de andre mønstrene man kan finne i resten av verden. 9 Det 
 vesteuropeiske kjennetegnes av høy gjennomsnittsgiftermålsalder og en stor andel varige 
 ugifte i befolkningen, mens det motsatte med lavere giftermålsalder og færre varige ugifte var 
 normen lenger sør i Europa. 10 For Vest-Europa var gjennomsnittsalderen ved første ekteskap 
 over 24 for kvinner og over 26 for menn, mens kvinner bl.a. lenger sør i Europa helst var 
 under 21 år ved ekteskapsinngåelsen.11 Hajnal påpeker at det er først og frem kvinners alder 
 som gjør det vesteuropeiske mønsteret unikt. Når det gjelder befolkningen i byene viser han 
 til at man her finner mange ugifte mennesker og spesielt har byene et stort overskudd av 
 kvinner. Dette er fordi det finnes flere muligheter til arbeid og selvforsørgelse for ugifte 
 kvinner i byene som gjør at mange vil reise dit. 12 Hajnal påpeker også viktigheten av å ha et 
 levebrød før man kan gifte seg, og på den måten vil tilgangen på mulige utkomme påvirke 
 giftermålsalderen.  Dette har sammenheng med den husholdstypen og størrelsen som er unik 
 for Vest-Europa. 13 Mens man før trodde det at hele det førindustrielle Europa var preget av 
 store husstander, har man i stedet funnet ut av Vest-Europa stort sett hadde husstander med 
 langt færre medlemmer enn det man først antok. Hajnal skisserer to hovedtyper av husstander 
 og hvilke kriterier som hver av dem har. Det enkle finnes det man stort sett finner i Vest-
 Europa og det består kun av et gift par som danner et hushold og leder det når de gifter seg. 


Mens det sammenføyde består av flere gifte par og der den nygifte paret får en underordnet 
 rolle i husstanden. 14 Betydningen av selvstendig utkomme har altså essensiell mening 
        


8 Sundt, Om Giftermaal i Norge., 83-86 


9 Hajnal, “European Marriage Patterns in Perspective”, 101-143 


10 Ibid. 101-143 


11 Ibid. 108-109 


12 Ibid. 107, 134 


13 Hajnal, “Two kind of pre-industrial household formation system”, s. 65-104.  Hajnal, “European Marriage 
 Patterns in Perspective”, 130-135. 


14 Hajnal, “Two kind of pre-industrial household formation system”,  65-69 
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innenfor Vest-Europa der man stort sett har den enkle husstandstypen, og der det blir opp til 
 det nygifte paret å forsørge seg selv og deres barn. Derimot har man i den sammenføyde 
 typen et allerede etablert hushold med levebrød som gjør det mulig å gifte seg tidligere før 
 man har et eget utkomme. 15  


Hajnal mener også at den tjenerinstitusjonen man finner i Vest-Europa er enestående og 
 skiller seg ut fra andre deler av verden ved at tjeneste som regel er livsløpsavhengig og stort 
 sett forbeholdt unge og ugifte mennesker. Den kunne brukes til å regulere giftermålsalderen 
 ved at man forble i tjeneste lenger ved dårlige tider og dermed giftet seg noen år senere enn 
 det man ville gjort i gode tider. 16  



1.2.2 Generell forskning på enker 


Når det gjelder tidligere forskning på enker og enkestand finnes det to viktige historiografiske 
 fremstillinger. Den første er Ida Bloms artikkel fra 1991 som omhandler litteratur gjort på 
 enkestand i 1970- og 1980-årene. 17 Hanne Marie Johansen har skrevet den andre artikkelen 
 fra 2004 som omhandler litteratur gjort på enkestand i Skandinavia hovedsakelig i 1990-
 årene.  18 Noen sentrale punkter gjelder det generelle mønsteret for giftermål og gjengifte, 
 som at de to avslutningene på enkestand er død eller gjengifte. Kvinner lever generelt sett 
 lenger enn menn og inngår første ekteskap i yngre alder enn menn noe som fører til at det er 
 flere enker enn enkemenn. En annen grunn til at det er flere enker enn enkemenn er at 
 enkemenn i større grad gifter seg igjen og forblir kortere i enkestand enn enker. 19 I løpet av 
 1800-tallet ble gjengifte mindre vanlig blant annet som følge av nedgang i dødelighetsraten 
        


15 Hajnal, “European Marriage Patterns in Perspective”, s. 130-135, Hajnal, “Two kind of pre-industrial 
 household formation system”,  65-70 


16 Hajnal,“Two kind of pre-industrial household formation system”, 65-72. Hajnal, “European Marriage Patterns 
 in Perspective”, 101-143.  


17 Blom, “The History of Widowhood: A bibliographic Overwiew”, 191-210. 


18 Johansen, “Widowhood in Scandinavia- an Introduction”, 171-191 


19 Blom, “The History of Widowhood: A bibliographic Overwiew”, 191-210. Johansen, “Widowhood in 
Scandinavia- an Introduction”, 173-174 
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 for voksne mennesker som gjør at man lever lenger enn før. Dette fører for eksempel til at 
 yngre enker blir mer uvanlig og at det å være i enkestand i større grad enn tidligere blir 
 forbundet med høy alder. 20


Hanne Marie Johansen gjør også et poeng ut av at det å være i enkestand rammet kvinner i 
 langt større grad enn menn både i økonomisk og juridisk forstand. Det var bare som enke en 
 kvinne kunne være myndig siden både gifte og ugifte kvinner ble regnet som umyndige og 
 under sin fars, brors eller ektemanns formynderskap. Enken ble altså både myndig og kunne 
 være leder av husholdet, samt måtte en finne en måte å forsørge seg og eventuelt sin familie 
 på. Johansen påpeker at enkestand for de fleste kvinner betydde sosial nedgradering, økt 
 fattigdom eller minst kamp for å opprettholde levestandarden forut for enkestandsperioden.21
 Når en mann som var husholdets leder døde overtok enkens hans posisjon i husholdet. Ved 
 inngangen til enkestand stod hun ovenfor mange valg og et av dem var enten å fortsette 
 husholdet eller oppløse det. Uansett hvilke av dem hun valgte er forsørgelse et viktig stikkord. 


Det kommer frem av Johansens artikkel at mulige alternativer for enken var å fortsette 
 husholdet, bli støttet av familie, det offentlige eller privat understøttelse eller gjengifte, selv 
 om disse alternativene på ingen måte var uproblematiske.22 En måte for en enke å fortsette 
 husholdet på var å ta over den avdøde ektemannens virksomhet. Johansen nevner her Inger 
 Dubeck som viser til at det fantes en uskrevet regel som tilsa at en enke kunne overta 


mannens handel eller virksomhet når hun i forhold til håndverk hadde en mannlig lærling eller 
 svenn til hjelp. Hvis enken valgte å gifte seg igjen skal hun tilsynelatende ha mistet tillatelsen, 
 men denne kunne overføres til den nye ektemannen. 23 Johansen trekker frem at en vanlig 
 antagelse har vært at det var de med ressurser som klarte å fortsette husholdet blant annet 
 fordi det måtte være et visst økonomisk grunnlag. 24 Foruten å overta mannens virksomhet 
 kunne enken også velge typiske kvinnesysler som vasking, brodering, sying osv.  


       


20 Blom, “The History of Widowhood: A bibliographic Overwiew”,  193 


21 Johansen, “Widowhood in Scandinavia- an Introduction”, 173-174 


22 Ibid. 174-191 


23 Ibid. 177 


24 Ibid. 176-177 
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Når det gjelder gjengifte viser hun til at i enkelte sogn kunne gjengifte være så høyt som 15-
 20 % av alle giftermål før 1800. Dette endrer seg i løpet av 1800-tallet og særlig fra 1850 går 
 gjengifte sterkt tilbake. Årsaken til nedgangen i gjengifte er det konsensus om og handler i 
 stor grad om at voksne mennesker lever lenger som følge av at dødelighetsraten går ned. 


Noen mener migrasjon bidrar til denne utviklingen ved at det er flere menn som emigrerer 
 som skaper et kvinneoverskudd og som dermed gjør enkene mindre attraktive på 


ekteskapsmarkedet. En annen medvirkende årsak til nedgangen i gjengifte som det er 
 konsensus om er at det endrede ekteskapsidealet, at man skulle gifte seg av kjærlighet, gjør 
 gjengifte mindre sosialt akseptert og da særlig fra midten av 1800-tallet. Johansen antyder en 
 mulig endret holdning til gjengifte for de som ble tildelt skilsmisse, der teologene på 1700-
 tallet var langt mer positiv til gjengifte for skilte enn på 1800-tallet. 25 Når det gjelder det nye 
 ekteskapsidealet førte det også med seg endringer som at enker i mindre grad giftet seg opp 
 igjen, forble i enkestand lenger enn tidligere, men også generelt økte tiden man var i 


enkestand i forhold til tidligere. Når det gjelder alder på enkene ser man et mønster som tilsier 
 at eldre enker forblir i enkestand mens yngre enker gifter seg igjen. Det er altså de yngste 
 enkene som har størst mulighet for å bli gift igjen og det er sjeldent at enker giftet seg etter 
 fylte 50 år. 26 Et annet mønster er at enker av adelen, det øvre borgerskapet giftet seg i mindre 
 grad enn enker fra andre sosiale klasser. 27



1.2.3 Enker; forsørgelse, næring og gjengifte 


Ida Bull har i sin artikkel om Enkers levebrød i Trondheim vært opptatt av det økonomiske 
 grunnlaget til enkene og hvilke muligheter de hadde til forsørgelse. 28 Inndelingen er til en 
 viss grad også mulig å finne hos Johansen. Enkene kunne bli forsørget av familien, forsørget 
 av det offentlige, eller ved eget arbeid. Den siste gruppen deler hun inn i tre undergrupper, de 
 enkene som overtar mannens yrke eller borgerskap, de som driver småhandel og de driver 
        


25 Johansen, “Widowhood in Scandinavia- an Introduction”, 184-185 


26 Ibid. 179-186 


27 Ibid. 187 


28 Ida Bull,” Enkers levebrød i et førindustrielt bysamfunn”,  318-342 
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 med husarbeid eller håndarbeid. 29 Utenom disse er selvsagt gjengifte også en alternativ 
 strategi for enkene. Det kommer også frem hos Bull at gjengifte er mer vanlig hos de unge 
 enkene og at de gifter seg med menn med tilsvarende yrke som sin tidligere ektemann. 30 Bull 
 viser også til at det som kjennetegnet enkene i alle de sosiale klassene var at de først og fremst 
 prøvde å forsørge seg helt eller delvis på eget arbeid før andre alternativer som hjelp fra 
 familie, legater, pensjonskasse eller som siste alternativ fattigkassen ble tydd til for de av 
 lavere klasse, mens for de av høyere fantes det egne stiftelser der standarden var langt bedre 
 enn fattigkassens. 31


I en annen artikkel beskjeftiger Bull seg med i hvilken grad kvinner var delaktige i de 


borgerlige næringene i Trondheim mellom 1780 og 1830. 32 Særlig er hun opptatt av de gifte 
 kvinnenes deltagelse som gav dem praktisk erfaring innen handel, og hvordan dette kunne 
 gjøre det mulig for dem å overta mannens handelsvirksomhet ved hans død.33 Bull er også 
 inne på at det i mange borgerfamilier også ble gitt noe praktisk opplæring til døtrene som 
 gjorde at de hadde en viss erfaring allerede før de ble gift. 34 Bull påpeker også at det var 
 streng foreldrekontroll over ekteskapsinngåelse blant unge men man introduserte de unge slik 
 at følelser kunne oppstå og på denne måten var det ikke snakk om direkte arrangerte ekteskap. 


Dermed inngikk døtre av borgerskapet ofte ekteskap med menn fra samme sosiale 
 omgangskrets og med like økonomiske omstendigheter. 35 I løpet av 1800-tallet skjer det 
 endringer som gjør at kvinnene tar mindre del i forretningsdriften ved at arbeidsstedet blir 
 flyttet ut av hjemmet og man blir mer negativt innstilt til kvinners deltagelse blant annet i 


       


29 Bull, ”Enkers levebrød i et førindustrielt bysamfunn”, 325 


30 Ibid. 324-325 


31 Ibid. 340-341 


32 Bull, ”Kvinners dagligliv i borgerskapet ca 1780-1830”, 484-511 


33 Ibid. 484-485 


34 Ibid. 484-497 


35 Ibid. 488-491 
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form av et nytt kvinneideal. Bull mener at man ser en endring hos storborgerskapet allerede 
 på slutten av 1700-tallet mens hos småborgerskapet skjer det i løpet av 1800-tallet. 36  


Helle Linde, som har skrevet om enker i København på begynnelsen av 1800-tallet, har også 
 vært opptatt av hvilket økonomisk grunnlag enkene satt igjen med og hvordan de valgte å 
 forsørge seg. 37 I motsetning til Bull tar Linde for seg de enkene som ikke benyttet seg av 
 offentlig hjelp, som var huseiere, der husene er forsikret for 30000 eller mer og som det 
 dermed gikk an å leve av. 38 Linde antyder at det i kildene finnes en holdning til at enker 
 burde gifte seg igjen så sent som i 1834. 39 Dette er interessant fordi annen forskningslitteratur 
 har mer vært opptatt av at man får en holdningsendring i andre halvdel av 1800-tallet som 
 gjør at man blir mer negativ til gjengifte, men i den samme litteraturen er det ikke slik at man 
 nødvendigvis var positiv til gjengifte i første halvdel av 1800-tallet.  Det kommer også frem 
 av Lindes artikkel at bare et fåtall av enkene giftet seg igjen og at selv blant de unge enkene 
 var gjengifte sjeldent. Hun antyder at det kan se ut som om at de av enkene som klarte seg 
 selv ikke valgte gjengifte og med andre ord at ressursene hadde innvirkning på deres valg. 40
 Noe annet interessant som jeg og vil kunne studere er hvem som er oppført som husholdet 
 overhode. Linde påpeker at selv der enken hadde sønner som drev egen virksomhet var de på 
 tross av dette underordnet enken selv i husholdet når de bodde hos henne. Når enken ble 
 forsørget av en gift sønn eller svigersønn står hun alltid lenger nede på listene og sønnen eller 
 svigersønnen står oppført som overhodet av husholdet. 41 Enkene i Lindes studie lever av 
 ulike inntekter der en av de viktigste er fra eiendom, der det særlig er leieinntekter det er 
 snakk om. Det var vanlig at det bodde 20-50 mennesker i huset til enkene og selv om Linde 
 påpeker at det ikke var uvanlig at det fantes 2 til 3 tjenere i deres husstand og noe familie 
 utenom, så viser altså dette at en stor andel av de som bodde hos enkene var leietakere. 42
        


36 Bull, ”Kvinners dagligliv i borgerskapet ca 1780-1830”, 484-485 


37 Linde, ”Endnu ikke gift”, 53-73 


38 Ibid. 53-54 


39 Ibid. 60 


40 Ibid. 60-61 


41 Ibid. 54-55 


42 Linde, ”Endnu ikke gift”, 60-61 
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 Lindes artikkel inngår i en samling av artikler som har som mål å vise at selv om kvinner har 
 liten plass i den generelle danske historien så er ikke dette fordi man ikke finner kvinner i 
 kildene. Bokens perspektiv er å la noen av de aktive kvinnene få komme frem i lyset.43 Linde 
 legger frem at enkenes unike posisjon som de eneste myndige kvinnene som kunne forta 
 selvstendige valg i ulike økonomiske og sosiale omstendigheter, var de som banet vei for 
 kvinnefrigjøringen ved å vise at kvinner faktisk kunne klare å foreta slike valg. 44  


Christine Bladh har i sin phd Månglerskor skrevet om kvinner i Stockholm og deres 


muligheter for ulike typer lønnsarbeid og da første og fremst de som drev med Mångleri. 45 Et 
 tilsvarende begrep vil kunne være såkalte selgekoner, som i likhet med månglerskor solgte 
 ulike typer varer og der det ikke var krav om borgerskap for å drive denne typen næring. 


Foruten mångleri var også ølbrygging og gjestgiveri næringer som ikke gav borgerskap, men 
 som var regulert av byens myndigheter. De eneste av kvinnene som kunne drive borgerlig 
 næring var enkene etter borgere, men denne retten mistet de ved gjengifte eller hvis den nye 
 mannen var kvalifisert kunne han overta borgerskapet.46 Det var flest gifte kvinner som fikk 
 tillatelse til å drive mångleri, men det fantes også enker og ugifte kvinner, og myndighetenes 
 intensjon var å gi kvinnene en mulighet til å forsørge seg selv og dermed spare fattigvernet for 
 flere medlemmer.  47 Et av kriteriene var at de skulle være fattige uten mulighet til 


forsørgelse, og i de gifte kvinnenes sitt tilfelle skulle det være slik at ektemannen ikke kunne 
 forsørge konen og barna. 48 To tendenser som Bladh ser hos dem som drev denne næringen i 
 første halvdel av 1800-tallet var at de kvinnene som var ugift når de fikk tillatelse til næring i 
 svært liten grad giftet seg senere. Mens de som var gift i få tilfeller giftet seg igjen etter 
 ektemannen døde. 49  


       


43 Warring, ”Introduktion”, 9-12 


44 Linde, ”Endnu ikke gift”,  53-73 


45 Bladh, Månglerskor, 26-37, 54-55 


46 Ibid. 15-16, 53-56 


47 Ibid. 53-56, 95-97 


48 Ibid. 53-56, 95-97 


49 Bladh, Månglerskor, 96-97 
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Bladh har også gitt ut en artikkel som handler om kvinner og deres stilling i familien samt 
 deres yrkesmessige muligheter og begrensninger i Stockholm på 1700- og 1800-tallet. 50 Det 
 meste av denne artikkelen dreier seg om gifte kvinner men en del vies også til ugifte kvinner 
 og enker. Når det gjelder gifte kvinner deler hun slik som jeg ser det mening med Bull om at 
 døtre og koner av en mann som drev en form for borgerlig næring fikk en praktisk opplæring 
 innen denne næringen. Dette gjorde at enker av menn med en type borgerskap ofte ble gift 
 igjen med en mann som hadde samme yrke som den forrige mannen hvis de giftet seg igjen. 


Døtre som også fikk noe opplæring giftet seg ofte med menn som hadde samme yrke som 
 deres far. 51  Bladh viser til at de gifte kvinnenes arbeid ikke var synlig i kildematerialet og at 
 det var først når de ble enker og familiens overhode at de fremtrer der, fordi det kun er 
 mannen som sees i kildematerialet så lenge de er gift uansett hvilket arbeid hans kone eller 
 barn utførte. 52 Kvinner generelt hadde lav inntjeneste med unntak av enkene hvis inntekt var 
 over gjennomsnittlig. Dette gjaldt de som var enker av avdøde borgere og de som drev egne 
 forretninger som var åpen for kvinner. 53 Bladh viser og til at man fra 1747 fikk en lov som 
 fritok vertshus fra krav om borgerskap og som dermed mange kvinner benyttet seg av. Når det 
 gjelder kvinner og borgerlig næring viser hun til at i 1755 var 16 av 17 kvinner som drev en 
 form for borgerlig næring enker, mens i 1810 var de samtlige 10 alle enker. 54  


Gifte kvinner fikk gjennom en lov fra 1798 rett til å drive egen virksomhet, der hun selv stod 
 økonomisk ansvarlig. Retten ble trukket tilbake gjennom en lov av 1846 der ektemannen igjen 
 fikk det overordnede ansvaret. 55 Bladh mener bakgrunnen for lovendringen har sammenheng 
 med et nytt borgerlig ideal, der kvinnen skulle være mer passiv og holde seg til hjemmet, samt 
 økonomiske årsaker. 56


       


50 Bladh, “Women and Family Structure in Late 18 th Century Stockholm”,  89-109 


51 Ibid. 94 


52 Ibid. 94 


53 Ibid. 93-94 


54 Ibid. 93 


55 Bladh, “Women and Family Structure in Late 18 th Century Stockholm”,  90-108 


56 Ibid. 39-61, 61-62, (?) 
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 Hilde Sandvik har i sin hovedoppgave Umyndige kvinner i handel og håndverk, også vært 
 interessert i spørsmålet om myndighet og fremlegger at det var en videre tolkning av kvinners 
 myndighet på 1700 og at det skjer en innstramning av denne på 1800-tallet. 57 Fordi ugifte 
 kvinner ble myndige først i 1869 og gifte kvinner i 1888 mener hun at man(rettsfilologer på 
 1800-tallet) har antatt at de var umyndige i alle betydninger av ordet før dette. 58  


  


Sandvik viser til at kvinner i høy grad bidro i bynæringene i Christiania og at disse ikke bare 
 var enker, men også ugifte og gifte kvinner. På den ene siden påpeker hun som Bull og Bladh 
 at næringsrett ikke bare gjaldt borgeren, men hele hans familie der alle husstandsmedlemmer 
 deltok. På den andre siden mener hun at næringsrett også var noe som ble gitt til kvinner med 
 ulik sivilstand både som avledet, der det beste eksempelet er enkens overtagelse av den 
 avdøde mannens næringsrett. Men mer overraskende kunne også søstre, koner og døtre 
 benytte seg av en slik i noen tilfeller.59 Andre ganger fikk en kvinne næringsrett for at hun 
 skulle kunne forsørge seg og sine barn. 60 En annen tendens hun finner gjelder muligheten for 
 å kunne endre borgerskapet. Mange enker etter håndverkere får tillatelse til å endre 


borgerskapet til en form for handel slik at de skal kunne slippe utgifter til verksted og lønn til 
 ansatte.61 Sandvik mener det er viktig å være klar over hvilke muligheter som kvinner hadde 
 selv om de etter loven var umyndige og hvordan denne umyndigheten ble forstått. 62 Selv om 
 Christian den femtes Norske lovs 5-3-24 annullerte kontrakter inngått av umyndige ble denne 
 bare brukt i svært liten grad, og Sandvik ser eksempler på at både gifte og ugifte kvinner 
 inngikk kontrakter, stiftet gjeld og på andre måter deltok i byens næringer. 63


       


57 Sandvik, Umyndige kvinner i handel og håndverk, 167-175 


58Ibid. 173 


59 Ibid. 169, 140-150 


60 Ibid. 169 


61 Ibid. 40-41 


62 Ibid. 172 


63 Sandvik, Umyndige kvinner i handel og håndverk, 167 
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Gerd Mordt har i Kvinner og næringsrett blant annet sett på hvilken betydning Lov om 


handelen av 1842 hadde for kvinner i Christiania. 64 Hun fant ut at man til dels kan snakke om 
 nye muligheter for kvinnene men at det viktigste var at man nå fikk stadfestet praksiser i 
 loven som tidligere hadde blitt gitt til noen kvinner. Myndighetene var nå i større grad enn før 
 opptatt av å gi muligheter for kvinnene å forsørge seg selv slik at det offentlige ikke trengte å 
 gjøre det. 65


Susan Grigg har studert i hvilken grad ulike variabler hadde noe å si for gjengifte blant enker 
 og enkemenn i Newburyport på begynnelsen av 1800-tallet. 66 Utgangspunktet hennes er at 
 det er langt flere enker enn enkemenn og at det er særlig stor opphopning av enker under 50 
 år. 67 Mens 50 % av enkemennene gifter seg igjen er tallet for enkene 20 %. 68 Hun kommer 
 frem til at for enkene er det alder som har mest å si for om de blir gjengift eller ikke. 


Gjengifte blir mer uvanlig etter vært som alderen på enkene stiger og det er kun i svært få 
 tilfeller enker blir gjengift etter fylte 50 år. 69 Når det gjelder de andre variablene som små 
 barn og inntekt vil ikke disse være utsalgsgivende for enkene, men bidra til gjengifte eller 
 ikke hvis enken er innstilt på det. Når det gjelder barn under 4 år er det like vanlig å bli 
 gjengift for enkene som ikke. 70 At variabelen alder har mye å si for enkers gjengifte er som 
 hun også innrømmer ikke overraskende sammlignet med antatte betraktelser og tidligere 
 studier.  


En studie som går spesifikt på enker og gjengifte er Hilde Langes Enker i Jevnaker, som tar 
 for seg forholdene i en landkommune i tidsrommene 1785-1800 og 1849-1864. 71 Hun ser 
        


64 Mordt, Kvinner og Næringsrett,  1-5 


65 Ibid. 159-162 


66 Grigg, “Toward a Theory of Remarriage”, 183-220.  


67 Ibid. 198 


68 Ibid. 200 


69 Ibid. 201.  


70 Ibid. 202-207 


71 Lange,  Enker i Jevnaker prestegjeld.  
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 nærmere på hvilke muligheter som fantes for enkene og hvilke kriterier som så ut til å gjøre at 
 gjengifte var mer aktuelt eller ikke. Hun kom frem til at mange forhold var ulike i de to 
 studieperiodene og at det utgjorde noe av grunnen til at færre enker ble gift igjen i andre 
 periode. 72



1.3  Undersøkelsens problemstillinger:  


Jeg har med utgangspunkt i forskninglitteraturen kommet frem til fem problemstillinger som 
 jeg vil forsøke å svare på i oppgaven.  


Hvordan var gjengifteprosenten for kvinner i forhold til menn i undersøkelsesperioden? Hvis 
 man går ut i fra at mortaliteten påvirker gjengifte, i hvilken grad hadde motalitetsfallet fra 
 1815 innvirkning på gjengifteprosenten i Bergen?  


Borgerenkene hadde fire alternativ ved enkestand, fortsette rollen som husholdningens 
 hovedperson etter sin avdøde mann, bli støttet av familie, offentlige understøttelse eller 
 gjengifte. Hvilke av alternativene valgte enkene i utvalget?  


Hvilke av følgende faktorer hadde innvirking på enkenes valg av alternativ, av enkens alder 
 ved enkestand, forsørgerbyrde og ressurssituasjon? 


Hvilke strategier ble benyttet av enkene ved gjengifte og enkestand. Ved endelig enkestand 
 overtok de mannens virksomhet og drev den i full skala, reduserte den, tilpasset 


enkesituasjonen på annen måte, endret levebrød til husarbeid o.l. eller motok de en form for 
 understøttelse enten fra familie, private eller andre offentlige ordninger.   


De to første problemstillingene vil bli tatt opp i kapittel 2, de to neste vil bli diskutert i 
 kapittel 3 med unntak av faktoren ressurssituasjonen som vil bli tatt opp i kapittel 4, og de to 
 resterende i kapittel 5.  


       


72 Ibid. 1-2, 11, 122-123 
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1.4  Utvalgskriterier 


Når det gjelder hvilke kriterier som ligger til grunn for utvelgelsen av kvinnene er dette noe 
 komplisert. For å få et inntrykk av hvem borgerenkene var og hvilken andel de utgjorde tok 
 jeg først utgangspunkt i folketellingen av 1801 og de enkene som var oppført med et yrke som 
 tilsa at de drev en form for borgerlig næring innenfor handelsborgerskapet. Det neste kriteriet 
 var om deres avdøde mann faktisk hadde hatt et borgerskap, og av hvilken type. Det er 


samtidig klart at selv om enkene var registrert med yrke i folketellingen kunne man ikke være 
 sikker på at de faktisk drev næringsvirksomhet, og det utelukker ikke at det finnes 


borgerenker med rett til å drive næring som ikke gjorde det eller som ikke var oppført med 
 yrke i folketellingen.  


 Det neste kriteriet var om det var mulig å finne informasjon om dem i folketellinger, 


kirkebøker og andre kilder. Med tanke på at målet for oppgaven var å se nærmere på hvordan 
 enkene levde var man avhengig av å kunne gjenfinne dem i flere kilder. Kvinnene i 


studiegruppen blir enker en gang mellom 1.1.1790 og 26.2.1802 og dermed var direkte eller 
 indirekte opplysninger om mannens død nødvendig for å kunne skille disse fra andre som 
 hadde vært i enkestand i lenger tid. Hvis dette hadde vært en ren kvantitativ studie hadde jeg 
 sannsynligvis valgt alle som ble enker i løpet av et år og sett hvordan disse forsørget seg. Da 
 hadde jeg altså tatt for meg alle sosiale grupper i samfunnet og kunne muligens ha sagt noe 
 om et generelt mønster blant dem som var enker. Det jeg er interessert i er altså en mer 
 dyptgående undersøkelse der man kan følge hvordan de levde fra år til år både som gruppe og 
 som individ. Det er først og fremst enker etter menn med handelsborgerskap som jeg har valgt 
 å studere. På den måten får man en mindre gruppe enn hvis jeg også hadde inkludert dem som 
 hadde borgerskap innen håndverk. Nå skal det sies at det finnes det kombinasjoner av 


borgerskapstypene, og i noen tilfeller forener skippere eller kapteiner yrkene sine med handel 
 eller håndverk, og jeg har av den grunn valgt å innlemme enker etter skippere eller kapteiner 
 som aktuelle kandidater til studiegruppen. Ida Bull kommer med en interessant bemerkning i 
 sin studie av enker i Trondheim: ”Enker etter skipperborgere kunne fortsette med handel på 
 mannens borgerskap”. 73 Jeg vet ikke hvor hun har dette fra men det er det samme inntrykket 
 jeg har selv om jeg ikke kan finne en uttalt lov som uttrykker dette.  


       


73 Bull, ”Enkers levebrød i et førindustrielt bysamfunn”,  326 
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 Arbeidet med å samle inn opplysninger til biografier for hver av enkene og deres familier var 
 så tidskrevende at det begrenset antallet jeg kunne ta utgangspunkt i. Selv om det ikke gjelder 
 for alle mener jeg det er en klar styrke både at borgerenker kan lokaliseres i flere typer kilder 
 enn enker fra lavere sosiale lag og er lettere å gjenkjenne i dem grunnet at de har en egenart 
 enten i form av navn eller posisjon som gjør det mulig å skille dem ut fra resten av 


enkebefolkningen.  



1.5  Geografisk og kronologisk avgrensing 


Når det gjelder tidsavgrensing lever kvinnene i studiegruppen mellom 1723 og 1844, men 
 oppgavens hovedfokus vil være fra inngangen av enkestandsperioden til 1833. Mens 5 av 40 
 blir enke for første gang mellom 1783-1791 blir alle i gruppen enke mellom 1.1.1790-


26.2.1802, 5 for andre gang og de resterende 35 for første gang. Klassifikasjonsforretning for 
 året 1833 er den siste i rekken av denne serien med byskattsprotokoller og ved dateringen 
 16.7.1833, lever kun 4 av enkene. Oppgaven omhandler hovedsakelig enkene, men den 
 nærmeste familie er innlemmet der det er naturlig og har betydning for dem.  


Når det gjelder den geografiske avgrensingen tar oppgaven utgangspunkt i kjøpstaden eller 
 byen Bergen som hører innunder amtet Søndre Bergenhuus. Privilegiene av 1702 gav 
 kjøpstaden og dens borgere enerett på handelsnæring i forhold til omliggende områder. 74
 Skille mellom by og distriktene rundt er ikke alltid like tydelig eller åpenbart. I følge 
 grensefastsettelsen for Bergen by av 1789, som Anders Bjarne Fossen omtaler, ble linjene 
 trukket opp nord for munningen av muleelven i Sandviken.75 Dermed ble deler av Sandviken 
 og Årstad, Kalfaret, Lungegården, Nygård, Møhlenpris, Nubben liggende utenfor grensen. 


Fossen omtaler dette som et kunstig skille mellom by og land fordi grensen blant annet splittet 
 folkegrupper som hørte sammen yrkesmessig. På denne måten blir altså både domkirkens- og 
 korskirkens landsogn holdt utenfor byen og det ble flere ganger på 1800-tallet tatt til orde for 
        


74 Privilegier for kjøpstaden Bergen, 1841.  


75 Fossen, Borgerskapets by, bind II, Bergen bys historie, 756-759 
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en innlemmelse av disse. 76 Det er først gjennom byutvidelsen av 1876, som blir omtalt av 
 Egil Ertresvaag, at landsognene blir forent med byen. 77 Dvs. at Sandviken, Lungegården, 
 Kalfaret, Nygård og Møllenpris nå ble regnet som innenfor byens grenser.  


Korskirkens landsogn består av Sandvikens to roder samt et landområde som grenser til 
 Åsane sokn og Hamre Prestegjeld, mens Lungegården, Kalfaret, Nygård, Møhlenpris og 
 Nubben inngår i Domkirkens landsogn som blant annet grenser til Årstad og Laksevåg i form 
 av Puddefjorden. Det har vært vanlig praktis å regne landsognene med til byen når man skal 
 beregne folketall. 78 På Møhlenpris, i Skuteviken og ellers i Sandviken finnes mange 


pakkboder for borgerne i Bergen som etter grenseinndelingen vil ligge utenfor byen. I 
 protokollene for byskatten, som beregner byens skatteinntekter, har man tatt med både 
 næringsdrivende og evt pakkboder i landsognene. 79 Når de som bor i forstedene betaler skatt 
 til byen vil det være naturlig å regne dem med selv om de befinner seg utenfor selve 


bygrensen. Hovedfokuset mitt vil altså være på Bergen by med forstedene som en tillagt del i 
 forhold til borgerne og deres evt næringsdrift samt eiendomsforhold. I folketellingen for året 
 1801 er Bergen en enhet mens Laksevåg, Arna eller Haus og Fana er egne kommuner med 
 egne lister. Grensene mellom de ulike kommunene og amtene kan sees her. 80



1.6  Kildetyper og kildeproblem 


Et problem som er felles for de fleste kildetypene er at siden skriften ikke er standardisert 
 varierer måten man skriver ord på. Dette gjelder spesielt ved navn der avvikene kan være 
 store men også generelt ved andre ord. De håndskrevne kildene er stort sett skrevet med 
 gotisk håndskrift eller en blandingsskrift, og denne forandrer seg gjennom 1800-tallet.  


       


76 Ertresvaag, Et bysamfunn i utvikling, bind III, Bergens Bys Historie, 181-182 


77 Ibid. 181-182.  


78 Fossen, Borgerskapets by, bind II, Bergen bys historie, 755-775, Ertresvaag, Et bysamfunn i utvikling, bind III, 
 Bergens Bys Historie, 181-182, 6-8, 134-143 
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Håndskriften byr altså på et problem i seg selv og gjør både tolkningen mer tidskrevende og 
med større fare for feiltolkning. Andre problem når det gjelder skriften er når den som har 
skrevet kildene har skrevet feil, eller den som har skrevet av kildene har feiltolket dem, dette 
gjelder kildene som er digitalisert eller skrevet av for maskin eller for hånd langt senere enn 
da de ble til. Når det gjelder overordnede kildetyper vil jeg operere disse fem: Lovmateriale, 
borgerskapskildene, de økonomiske, de livsløporienterte og de personlige kildene. Innen den 
første typen finnes ulike typer lover og privilegier, mens den andre først og fremst består av 
protokoller for byskatt, ekstraskatter, tinglysning- og skiftedokumenter. Den tredje består for 
det meste av kirkebøker og folketellinger, den fjerde lister over inngåtte borgerskap mens i 
den femte finnes brev, kontrakter og dokumenter som gjelder den enkelte.  



(28)18 



2     Bakgrunn 



2.1  Kilder og metode 


Når det gjelder kildene vil jeg her presentere det mest vesentlige kildematerialet. Jeg har valgt 
 å dele dem i fem hovedtyper, der noen inneholder få kilder og danner rammebetingelser, mens 
 andre er mer innholdsrike og fyller ut innenfor rammene. Til den førstnevnte gruppen hører 
 lovmateriale og de borgerskapskildene, mens jeg i sistnevnte vil si at de livsløpsorienterte-, de 
 økonomiske- og de personlige hører hjemme. Man kunne selvsagt ha ordnet dem etter andre 
 premisser enn dem jeg har lagt til grunne eller valgt å plassere dem i andre grupper, men jeg 
 har av hensyn til mine problemstillinger valgt denne plasseringen. 



2.1.1 Lovmateriale 


I denne gruppen kilder finnes to viktige lover som sier noe om hva man har lov å gjøre.  I 
 Christian den Vs Norske Lov av 1687 kan man blant annet lese at enker og menn over 25 år 
 regnes som myndige, mens ugifte kvinner med kongelig dispensasjon og menn under 25 år er 
 det man kan kalle mindreårige. Ugifte kvinner som ikke har søkt til kongen og gifte kvinner 
 er umyndige i følge lovverket. En mindreårig person må bistås av en kurator og ha dens 
 samtykke for å inngå kontrakter som f.eks. borgerskap eller ekteskap, mens en enke skal ha 
 assistanse av en lovverge som hun selv velger i økonomiske saker. 81 De reglene man finner i 
 Lov om Handelen av 1842 vil ikke gjelde for enkene i min undersøkelsesperiode, men disse 
 er likevel viktig å kjenne til da de blir til på slutten av perioden. Loven åpner noe opp i 
 forhold til myndighet, men stort sett bekrefter reglene fra tidligere lover. Skilte kvinner og 
 enker får her rett til å søke om egen handelsrett, ikke som tidligere der enken kun hadde rett 
 til å overta sin manns borgerskap. Det er særlig når det gjelder reglene om borgerskap at 
 loven virker frigjørende da den på den ene siden åpner opp for at flere kan ta borgerskap, men 
 på den andre siden også frigjør næringer fra borgerskapsplikt. 82  


       


81 Chr. Vs. N. L, 3-19-34, 35, 38 og 41, 1687, 17.11.14: 


http://www.hf.uio.no/iakh/forskning/prosjekter/tingbok/kilder/chr5web/chr5register.html.  


82 Lov om Handelen av 08.08.1842, 319-332.  
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2.1.2 Borgerskapskildene 


Innenfor denne gruppen finnes to oversikter over inngåtte borgerskap i Bergen. Den første 
 Fortegnelse over Bergens samtlige Borgerskab 1777 er datert 21. Januar 1777, og skal 
 inneholde dem som har tatt borgerskap frem til 1777, mens den andre Fortegnelse over 
 Bergens Byes samtlige Borgerskab Aaret 1786 skal inneholde de inngåtte borgerskap frem til 
 1786. 83 Siden protokollene er både mangelfulle og noe vanskelig å lese kan man supplere 
 med Bergens borgerbok 1752-1865 og databasen hos DA Borgerskap i Bergen 1600-1751. 84
 Disse kildene sier altså noe om hvem som hadde borgerskap og i samsvarer med Christian 
 den Vs Norske Lov om hvem som hadde rett til å ta borgerskap. Kildene virker også 
 begrensende med tanke på at det er enkene etter menn med borgerskap som er tema for 
 oppgaven.  



2.1.3 De livsløpsorienterte kildene 


De viktigste kildene i denne gruppen er kirkebøkene og folketellingene, og med hjelp av 
 opplysningene fra disse har det vært mulig å lage mer eller mindre komplette biografier over 
 hver av enkene i studiegruppens livsløp. Mens folketellingene i 1801 og 1815 kan gi et 
 innblikk i husstandens form og funksjon, gir kirkebøkene gjennom databasene over døpte, 
 døde og vigde oversikt over viktige hendelser i livet til enkene og deres familie. Det er flere 
 ting man likevel må være klar over når man bruker slike kilder. Det kan være feil med 


fornavn, etternavn og alder i tellingene og man må dermed alltid kryssjekke med andre kilder 
 for å vite at det er de samme personene det er snakk om. En sjelden gang er det registrert feil 
 kjønn ved personer i tellingene. Det er særlig i tellingen for 1815 at mange enker, men også 
 andre kvinner ikke er oppført med fornavn. Noen ganger når de har mange fornavn er bare et 
 eller to av navnene oppført. Når det gjelder etternavn kan en enke være oppført med sitt 
 pikenavn, ektemannens etternavn eller farens fornavn med endelse, og hvis hun har vært gift 
 flere ganger kan hun være registrert med sin første manns navn selv om hun er enke etter sin 
 andre mann. I kirkebøkene ser man at kvinnen ofte er oppført med sitt pikenavn selv om hun 
 er gift.  Hvordan man beregner alderen der den til dels samsvarer til personene i ft varierer, 
        


83 Fortegnelse over borgerskap 1777 og 1786, Magistraten i Bergen, BBA.  


84 Wiesener, 1917-1923, Bergens Borgerbok 1752-1865. DA, ”Borgerskap i Bergen 1600-1751”.  
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noen ganger regnes det fylte året mens andre det kommende fylte året. Den mest nøyaktige 
 alderen vil man få ved å finne de aktuelle personene under døpte i kirkebøkene. Noen ganger 
 vil den alderen som finnes i ft være direkte feilaktig eller korrospondere så dårlig med 
 opplysningene i de andre kildene at det er vanskelig å si hvilken alder personen faktisk har.  


  


Databasene i Digitalarkivet over døpte, døde og vigde er basert på de ulike kirkebøkene som 
 man har funnet fra Bergen. I utgangspunktet var kirkebøker noe prestene benyttet seg av for å 
 ha oversikt over menneskene som bodde innenfor soknet. Senere ble det lovpålagt å føre slike 
 bøker men hvordan de ble ført var induviduelt. Mange bøker er blitt borte eller ødelagt og et 
 eksempel på dette er kirkeboken i St. Jørgen som mangler mellom 1.6.1814-30.11.1815. 85 I 
 byene ble ofte kirkebøkene ført av klokkerne men fra 1812 fikk man både et fast skjema for 
 føring av dem samt at det skulle føres to eksemplarer, en av presten i soknet og en av 


klokkeren. 86Jeg har også til en viss grad benyttet meg av de skannede kirkebøkene hos DA. 87
 Det er først og fremst i tilfeller der jeg vil har bekreftet eller avkreftet noe. Noen ganger 
 finnes det mer utfyllende opplysninger under de skannede kirkebøkene enn i de digitaliserte. 


Men det skal sies at det er stor variasjon innenfor de skannede kirkebøkene når det gjelder 
 hvor mye som er skrevet inn om den enkelte hendelse, hvor tydelig skriften er, og hvordan 
 bøkene er inndelt.  



2.1.4 De økonomiske kildene 


Byskatten, representert i en serie med ligningsforretninger (LF) fra 1774-1831 på Bergen 
 byarkiv, er den kilden som synes å gi den beste oversikten over det økonomiske grunnlaget 
 for hver enke på årsbasis. 88 Byskatten, som var en årlig skatt som skulle betales av alle som 
 drev borgerlig næring i byen, ble utlignet av takserborgerne som ble valgt ut av magistratens, 


       


85 Geelmuyden, Fallende folketall i Bergen 1801-1815, 129 


86 Kiil, Arkivkunnskap, 39-40 


87 DA, ”Skannede kirkebøker for Bergen”.  


88 LF, 1774-1831, ligningsvesenet i Bergen, BBA.  
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 byrådet, og den var den viktigste inntektskilden byen hadde. 89 Protokollene er kronologisk 
 inndelt etter rode og husnummer og inneholder opplysninger om årsinntekt av næring, takst 
 av eiendom, boder og grunn, samt skattebeløp av disse. Takst av eiendom kunne denne enten 
 være basert på branntakst eller grunntakst, men i ligningsforretninger for Bergen er det 
 grunntaksten som danner utgangspunkt for skattleggning av fast eiendom. 90 Innenfor 
 tidsrommet finnes det protokoller for årene 1774-1778, 1780-1781, 1783-1784, 1787-1788, 
 1790, 1792,1796,1799,1802,1807-1831. For noen år finnes det to eksemplarer, mens det 
 mangler helt for andre år. Innholdsmessig endrer de seg noe, men perioden fra 1796 og frem 
 til 1831, som jeg har fokusert mest på, er de stort sett likt inndelt. Derimot er protokollene fra 
 1774-1792 er en slags kombinasjon av Ligning- og klassifikasjonsforretninger, som både 
 inneholder beregning av eiendomsskatt og næringsskatt der sistnevnte er fordelt etter 8 ulike 
 skatteklasser der 1774 representerer det nye skattesystemets første år.  Når det gjelder 
 navnebruk er enkene stort sett enten skrevet inn med tittelen madame og mannens etternavn 
 eller hele mannens navn etterfulgt av ordet enke. Selv om kvaliteten på skriften varierer i 
 protokollene er særlig navn og tall mer tydelig enn annen tekst.  


Klassifikasjonsforretninger (KF) er en annen serie med protokoller over byskatten som er å 
 finne hos Byarkivet. 91 Denne viser en oversikt over hvem som driver borgerlig næring, i 
 hvilken skatteklasse de driver næringen i og hvor stor den årlige næringsinntekten er beregnet 
 til å være. De er inndelt etter rode og husnummer, men tar kun for seg de som driver næring 
 på den repressive adressen. Protokollene strekker seg fra 1777-1833, der årene 1777, 1779-
 1787, 1791-1796, 1798, 1800-1801, 1803-1804, 1807-1815, 1817-1822, 1831-1833 er 


representert. Der man har protokoller for klassifikasjon og ligning for samme år er førstnevnte 
 alltid datert før sistnevnte, og det er mulig at hensikten med førstnevnte var å skaffe oversikt 
 over næringsinntektene for siden å beregne den enkeltes totale skattebeløp i sistnevnte. Fordi 
 eventuell næringsinntekt er registrert i ligningsforretningene har jeg bare i mindre grad studert 
 klassifikasjonsforretningene fra 1791-1817, og kun unntaksvis fra 1777-1787 og 1831-1833. 


Frem til og med 1815 er personene inndelt i næringsklasser som viser hvilken virksomhet de 
        


89 Fossen, Borgerskapets by, bind II, Bergen bys historie, 267, 733-734 


90 Kiil, Arkivkunnskap, 128 


91 KF, 1777-1833, ligningsvesenet i Bergen, BBA.  
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drev. Skatteklassene har sin opprinnelse i omleggingen av skattesystemet på slutten av 1700-
 tallet, da stiftbefalingsmann Albercht Philip von Leventzaus fikk inndelt borgerskapet i 8 
 skatteklasser der halvparten av skatten skulle betales av de tre øverste klassene, mens 2/6 
 skulle betales av klassene 4, 5 og 6 og den resterende 1/6 skulle betales av klasse 7 og 8. 


Klasse 1 bestod av redere, kommisjonærer og grosserere, mens nordlandshandlere fantes i 
 klasse 2 og sunnmørshandlere i klasse 3. Klasse 4 bestod av vinhandlere og krambodhandlere, 
 mens bonde- og kornhandlere befant seg i klasse 5. Alle skipperne fant man i klasse 6, og alle 
 håndverkerne i klasse 7, mens klasse 8 blant annet bestod av brennevinsbrennere og høkere. 92  


Når det gjelder årlige skatter var som sagt byskatten den viktigste men man hadde også en 
 innkvateringsskatt, en lykteskatt og fra 1808 også en egen vaktskatt. I 1784 var forholdet 
 mellom de tre første beregnet til å være 500 rdl i lykteskatt, 3000 rdl i innkvateringsskatt og 
 4500 rdl i byskatt. 93 Ved siden av de årlige skattene finnes det noen tilleggskatter for enkelte 
 år som jeg kort også vil nevne. Den første er den som blir kalt for Sølvskatten som ble vedtatt 
 i 1816 og var skatt basert på tvungne innskudd for etablering av grunnfondet til Norges Bank. 


94 Den andre er den såkalte Bankskatten 1817/1818 som jeg finner omtalt i Bergen bys 
 historie og skal ha vært en skatt utlignet på næring og formue som dette året ble betalt av 
 2800 personer og der både hver enkelts inntekt og skatteandel er ført opp i rbd. 95 Bankskatten 
 som den blir kalt i BBH eller skatten til riksbanksedlenes innløsning 1817/1818 skal være å 
 finne på BBA under skatteligningen. I en boks på Bergen byarkiv med påskriften Skatten til 
 Riksbanksedlenes innløsning 1817/1818 fant jeg tre protokoller. ”Ligningsforretning over 
 Rigsbankens Laan til Specie Banquen for Bergen Kiøbstad samt Sandvigen fra 1. July 1817 
 til 1. July 1818.” Denne var fordelt over to protokoller der den ene tok for seg skatteyterne fra 
 1-20 rode mens den andre fra 21 rode samt sandviken og kontoret. 96 Den er inndelt 


kronologisk etter adresse med navn på skatteyterne, deres næringsinntekt, det beregnede 
 skattebeløpet og hvilken borgerlig stilling de hadde. Protokollene er håndskrevet og mangler 
        


92 Fossen, Borgerskapets by, bind II, Bergen bys historie, 896, note 55 


93 Sollied, ”Bergens styre før formandskapsloven av 1837”, 86-87, 92 


94 DA, Sølvskatten for Bergen by, 1816, [1-24].   


95 Ertrevaag, Et bysamfunn i utvikling, bind III, Bergens Bys Historie, 146 


96 Lf over RLS, ligningsvesenet i Bergen, BBA.  
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 datering, totaltbeløp for skatten samt hvilken myntenhet summene er regnet i.  Den tredje 
 protokollen hadde tittelen: ”Ligningsforretning over Skatten til Rigsbanksedlernes Indragelse 
 for skatten fra 1. Juli 1818 til 1. Juli 1819”, forkortes heretter RSI. Går man ut i fra tittelen på 
 protokollen kan det tyde på at dette er den såkalte bankskatten BBH referer til, men årstall 
 samt at myntenheten er spd i stedet for rbd samsvarer dårlig. Protokollen har i motsetning til 
 de to andre i samme boks trykte overskrifter, datering, spesifisert myntenhet, undertegnelse av 
 ligningsmenn samt totalbeløp for skatten.  Spørsmålet er hvilken av disse det henvises til i 
 BBH. I følge P.R. Sollied skulle skatten til rikbankssedlenes innløsning betales over en 
 periode på 11 år med et årlig totalbeløp på 230 000 spd for hele landet med unntak av det 
 første året der det utlignede beløpet var på 2 mill. rdl. 97 I N. Ryggs Norges Banks historie står 
 det mer utfyllende om RSI. 98 Det første året for denne skatten var fra 1.7.1816-30.6.1817 og 
 det utlignede beløpet for hele landet var på 2 mill. riksbankdaler navneverdi. 99 De neste ti 
 årene skulle det utlignes 230 000 spd på hele landet der skatteåret 1.7.1817-1.7.1818 utgjorde 
 det første av de ti. At beløpet er utlignet i rbd nv for året 1816-1817 som Rygg hevder virker 
 mer rimelig enn i rdl som Sollied påstår, og samsvarer med LF for byskatten 1816 som også 
 er oppgitt i rbd nv, samt bankskatten Ertrevaag beskriver som er oppgitt i rbd. Til dette siste 
 kan jeg bare bemerke at hvis man tar utgangspunkt i at bankskatten som Ertrevaag omtaler 
 var oppgitt i rbd er det rimelig at dette var nv og ikke sølvverdi. Slik må man kunne anta at 
 protokollen ”Ligningsforretning over Skatten til Rigsbanksedlernes Indragelse for skatten fra 
 1. Juli 1818 til 1. Juli 1819”, eller RSI, er en protokoll for det tredje året av den såkalte 
 bankskatten. Man kan bare spekulere hvor de resterende protokollene er blitt av, men siden 
 beløpet for de siste ti årene var det samme har man med RSI et godt utgangspunkt for å si 
 hvor mye Bergens andel både det året samt de neste ti til denne skatten var på.  


Innenfor de økonomiske kildene har jeg også valgt å plassere panteregistrene og pantebøkene. 


Mens førstnevnte i varierende grad gir en oversikt over personer som har eid en eiendom, 
 finner man detaljene om de evt. kjøp, salg og gjeld på eiendommene i sistnevnte. Noen ganger 
 vil det i registeret være mulig å se alle personene som har eid en eiendom over en 20-års 
        


97 Sollied P.R, ”Bergens styre før formandskapsloven av 1837”, 94 


98 Rygg, Norges Banks Historie:1, 114-118 


99 Ibid. 114 



(34)24 


periode mens andre ganger er det kun en eier som står oppført. I de tilfeller der mannen står 
 som eier og dør blir enken kun i liten grad skrevet inn som eier, kanskje fordi hun eier den i 
 hans navn og på den måten er det ikke grunn til å gjenta henne som eier. I de fleste tilfeller er 
 det mulig enten gjennom navn eller dato i panteregisteret og kunne lete seg frem til aktuelt 
 dokument i pantebøkene. I større gard enn i de andre kildene kan skriften særlig i 


pantebøkene være utfordrende å lese. Jeg har valgt å bruke de skannede versjonene av 
 panteregister og pantebøker hos Digitalarkivet. 100 I pantebøkene vil det stort sett være mulig 
 å finne ut hvem som kjøpte eller solgte en eiendom og hvor mye de betalte og fikk for den.  


En kilde jeg har valgt å bruke i begrenset grad er skiftene. En skifteforretning oppstår når 
 noen dør og man skal gjøre opp boet. I et skifte vil arvinger, eventuelle barn, all gjeld, 
 eiendom og formue være nevnt samt hvem som arver hva. I byene var det byfuten og 
 magistraten som hadde ansvar for skifteforvaltningen.101 Det er svært tidkrevende å lete seg 
 frem etter personer i skiftene mye pga mangelen på registre, samt at protokollene er preget av 
 utfordrende skift, blekkflekker, bortrevete sider, overstrykninger og sider der blekket nærmest 
 er hvisket vekk. Ellers er skiftene en innholdsrik kilde som på samme måte som ved de 


livløpsorienterte kildene kan bidra med viktige opplysninger man gjerne ikke finner andre 
 steder enn her. Jeg har valgt å bruke de skannede versjonene av skifteforretningene hos 
 digitalarkivet samt de søkbare registrene der de finnes. 102 Når jeg snakker om når skifte ble 
 påbegynt henviser jeg til den dato som står i begynnelsen av hver skiftesdokument og med 
 sluttet skifte menes den dato som står på slutten av dokumentet.  


Innenfor de økonomiske kildene har jeg valgt å plassere regnskap over fattighusenes inntekter 
 og utgifter. Det er i to tilfeller disse kildene har vært aktuell å bruke og de gjelder for to av 


       


100 DA, ”Skannede tinglysningsdokumenter”: Panteregister for Bergen By. DA, ”Skannede 
 tinglysningsdokumenter”: Pantebøker for Bergen by.   


101 Kiil, Arkivkunnskap,  119, 99-106.  


102 DA, ”Skannet skiftematerialet”: Bergen.  
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 enkene som havner på hvert sitt fattighus og dør der. På Statsarkivet i Bergen finnes regnskap 
 over inntekter og utgifter for Enkefattighuset og for De Sjøfarendes fattighus 103



2.1.5 De personlige kildene 


De personlige kildene er fåtallige og skiller seg fra hverandre i utforming, men er plassert i 
 denne gruppen fordi de ikke passer inn andre steder. De befinner seg hos 


Universitetsbibliotekets spesialsamlinger og er først og fremst kontrakter mellom Anna H 
 Konow (#7) og hennes sønner samt bevillgning for Lucia M Pütters (#40) datter om å være 
 myndig. 104 De illustrerer tydelig hvor tilfeldig det er hva som blir tatt vare på til ettertiden og 
 ikke minst hva som forsvinner av uante grunner.  



2.1.6 Metode og kildebruk 


Når det gjelder måten jeg har brukt kildene på for å finne frem til de samme personene har 
 dette vært et langvarig arbeid. Ved hjelp av kildene har jeg laget biografier for hver enke og 
 hennes nærmeste familie som inneholder opplysninger knyttet til livsløp og økonomi. En av 
 grunnene til at dette har tatt så lang tid er at opplysninger må kryssjekkes mellom ulike kilder 
 for at man skal være sikker på det er snakk om de samme personene. Dette er ikke minst 
 viktig fordi det finnes mye unøyaktighet i kildene der særlig skrivemåte for navn varierer 
 mye. Flesteparten av borgerenkene har med sine mer uvanlige etternavn en fordel som gjør 
 dem lettere å gjenfinne i kilder i forhold til enker med mer alminnelige navn, som f.eks. 


Gørbitz, Kiedding, Døscher og Bredahl mot Nielsen, Olsen og Sørensen. De som har vært 
 problematisk i studiegruppe er kvinner med slike vanlige navn, hvis yrke er høker eller 
 vertshusholder i 1801 eller der deres ektemann var høker eller skipper. Gjennom 


folketellingene i 1801 og 1815 får man opplysninger om på hvilken adresse de ulike familiene 
 bor, og så sant de ikke flytter kan disse opplysningene sjekkes opp mot dem man finner i 
        


103 Regnskap over Enkefattighuset 1816, stiftamtmannen i Bergen, SAB. Regnskap for Sjøfarendes fattighus 
 1806 og 1814, stiftamtmannen i Bergen, SAB.  


104 Ms 1393.10, 1393.12, 1393.13 Konow, Manuskript- og librarsamlingen ved UB. Ms 175 e, Manuskript- og 
librarsamlingen ved UB.  
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panteregistrene, pantebøkene på samme eiendom samt i protokollene for byskatten som er 
 inndelt etter adresse. I forhold til protokollene for byskatt er man avhengig av å ha en 
 adressereferanse for å finne frem til de rette personene, med tanke på at en enke enten er 
 skrevet inn med mannens navn etterfulgt av enke eller med mad forut for navnet.  Det kan 
 finnes mange personer med samme navn og derfor er det viktig å sjekke opplysninger i 
 skatteprotokoller eller pantedokumenter med andre kilder som kirkebøker eller folketellinger. 


Når det gjelder skriften er det viktig å kjenne til at siden man ikke hadde standardiseringer vil 
 måten man skriver ord og navn variere i stor grad både i samme type kilder og mellom 
 kildetypene. Når det gjelder fornavn på personer der skrivemåten varierer i de ulike kildene 
 har jeg måtte foreta et valg av hvilken variant av navnet jeg ville bruke, og der personen har 
 mange fornavn har jeg måtte velge det som ut fra flest kilder ansees for å være det mest 
 brukte.  



2.2  Geografi og administrativ inndeling 


Når det gjelder bruk av kirkebøker og databaser i Digitalarkivet over folketall som i 
 utgangspunktet ble produsert eller skrevet innenfor kirken kan det være greit med en kort 
 avklaring av den geistelig geografiske inndelingen. I utgangspunktet var landet delt inn i flere 
 bispedømmer eller stift med biskopen som øverste leder. Stiftene bestod av flere prostier med 
 prosten som dens leder og bindeledd mellom biskopen og prestene i sitt distrikt. Den minste 
 enheten var sokn og det kunne inngå et eller flere sokn i et prosti. Mens man noen steder har 
 en prest per sokn finnes det også områder der flere sokn deler på en prest innenfor en større 
 enhet kalt prestegjeld som også inngår i den større enheten prosti.  105 For Bergen utgjør de 
 fem kirkesognene med tilhørende hovedkirker Bergen stiftprosti som vil si byen og dens 
 forsteder samt Årstad sokn. 106 Domkirken sogn gjelder for de av byens beboere som bor i 10-


       


105 Mykland og Masdalen, Administrasjonshistorie og arkivkunnskap, 12-14. Kiil, Arkivkunnskap, s. 53-59 


106 Fossen, Borgerskapets by, bind II, Bergen bys historie, 761. Geelmuyden, Fallende Folketall i Bergen 1801-
1815, s. 28-29 
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